
ИСПО ЛНИ ТЕЛЬН Ы Й  КОМ ИТЕТ 
БА ВЛИ Н СКО ГО  

М У Н И Ц И П А ЛЬН О ГО  РАЙ О Н А  
РЕСПУБЛИКИ ТА ТА РСТА Н

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
БАУЛЫ 

М УНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БА Ш КА РМ А  КОМ ИТЕТЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  К А Р А ?

_  2025г. г. Бавлы №

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Бавлинского 
муниципального района от 20.05.2020 
№113 «Об условиях оплаты труда 
работников муниципальных организаций, 
реализующих дополнительные образова­
тельные программы спортивной 
подготовки Бавлинского муниципального 
района, и муниципальных центров 
спортивной подготовки Бавлинского 
муниципального района»

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 17.09.2025 №708 «О внесении изменений в постановление 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.09.2018 №853 «Об условиях 

оплаты труда работников государственных организаций, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки 

Республики Татарстан, и государственных центров спортивной подготовки 

Республики Татарстан» Исполнительный комитет Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района от 20.05.2020 №113 «Об условиях оплаты труда 

работников муниципальных физкультурных спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку спортивного резерва в Бавлинском 

муниципальном районе» (с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Исполнительного комитета Бавлинского муниципального 

района от 28.05.2020 №120, от 30.12.2021 №241, от 30.12.2022 №281, от



2

12.05.2023 №119, от 31.07.2023 №158, от 05.07.2024 №97, от 17.12.2024 №190, 

от 12.05.2025 №63, от 01.08.2025 №102) следующие изменения: 

наименование изложить в следующей редакции:

«Об условиях оплаты труда работников муниципальных организаций, 

реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки Бавлинского муниципального района»;

абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Положение об условиях оплаты труда работников профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих 

культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих муниципальных организаций, 

реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки Бавлинского муниципального района;»; 

пункты 2 - 3  изложить в следующей редакции:

«2. Установить, что заработная плата работников муниципальных 

организаций, реализующих дополнительные образовательные программы 

спортивной подготовки Бавлинского муниципального района, устанавливаемая 

в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления, не может быть меньше 

заработной платы, выплачиваемой на основе системы оплаты труда,

действовавшей на момент перехода на новые условия оплаты труда в 

соответствии с настоящим постановлением, при условии сохранения объема 

должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же 

квалификации.

3. Руководителям муниципальных организаций, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки

Бавлинского муниципального района, в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации:

обеспечить внесение соответствующих изменений в коллективные 

договоры, соглашения, локальные нормативные акты, устанавливающие 

условия оплаты труда работников муниципальных организаций, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки

Бавлинского муниципального района;

уведомить работников муниципальных организаций, реализующих



дополнительные образовательные программы спортивной подготовки 

Бавлинского муниципального района, об изменении существенных условий 

труда не позднее чем за два месяца до введения системы оплаты труда, 

установленной настоящим постановлением.»;

в Положении об условиях оплаты труда работников муниципальных 

организаций, реализующих дополнительные образователыш е программы 

спортивной подготовки Бавлинского муниципального района, утвержденном 

указанным постановлением:

раздел II изложить в следующей редакции:

«II. Определение базовых окладов работников 
организаций, осуществляющих спортивную подготовку

2.1. Базовые оклады работников образования организаций, 

осуществляющих спортивную подготовку, устанавливаются в следующих

3

размерах:

Квалификационный
уровень

Наименование должности Размер базового оклада 
в месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников

Первый
квалификационный
уровень

Инструктор по физической культуре 27 390

Второй
квалификационный
уровень

Педагог-организатор 27 500
Тренер-преподаватель
Инструктор-методист

Третий
квалификационный
уровень

Педагог-психолог 27 650
Старший тренер-преподаватель
Старший инструктор-методист

Профессиональная квалификационная группа должностей 
руководителей структурных подразделений

Первый
квалификационный
уровень

Заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, лаборато­
рией, отделом, отделением, сектором, 
учебно-консультационным пунктом, 
учебной (учебно-производственной) 
мастерской и другими структурными 
подразделениями, реализующими 
общеобразовательную программу и 
образовательную программу дополнитель­
ного образования детей

27 830



4

Второй
квалификационный
уровень

Заведующий (начальник) обособленным 
структурным подразделением, реализую­
щим общеобразовательную программу и 
образовательную программу дополнитель­
ного образования детей

2.2. Базовые оклады работников культуры организаций, осуществляющих 

спортивную подготовку, устанавливаются в следующих размерах:

Наименование должности Размер базового оклада 
в месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

Аккомпаниатор 27 450
Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
Звукооператор 28 ООО
Художник-оформитель

2.3. Базовые оклады медицинских работников организаций, 

осуществляющих спортивную подготовку, устанавливаются в следующих 

размерах:

Квалификационный
уровень

Наименование должности Размер базового оклада 
в месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа 
«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

Третий
квалификационный
уровень

Медицинская сестра (медицинский 
брат)

27 760

Медицинская сестра по массажу 
(медицинский брат по массажу)

11ятый
квалификационный
уровень

Старшая медицинская сестра (старший 
медицинский брат)*

29 630

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»
Второй
квалификационный
уровень

Врачи-специалисты (кроме врачей- 
специалистов, отнесенных к третьему и 
четвертому квалификационным 
уровням)

32 090

^Должность устанавливается в организации при наличии в подчинении трех и более 
медицинских сестер (медицинских братьев).

2.4. Базовые оклады работников физической культуры и спорта 

организаций, осуществляющих спортивную подготовку, устанавливаются в 

следующих размерах:



5

Квалификационный уровень Наименование должности Размер базового оклада 
в месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников физической культуры первого уровня

Первый квалификационный 
уровень

Дежурный по спортивному залу 25 650
Сопровождающий спортсмена- 
инвалидаI группы

Второй квалификационный 
уровень

Спортсмен 25 650
Спортсмен-ведущий

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников физической культуры второго уровня

Первый квалификационный 
уровень

Инструктор по адаптивной 
физической культуре

26 600

Инструктор по спорту
Спортсмен-инструктор
Тренер-наездник лошадей
Техник по эксплуатации и ремонту 
спортивной техники

Второй квалификационный 
уровень

Администратор тренировочного 
процесса

26 610

Инструктор-методист по адаптивной 
физической культуре
Тренер-преподаватель по адаптивной 
физической культуре
Хореограф

Третий квалификационный 
уровень

Старший инструктор-методист по 
адаптивной физической культуре

26 620

Старший тренер-преподаватель по 
адаптивной физической культуре

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников физической культуры третьего уровня

Первый квалификационный 
уровень

Аналитик (по виду или группе видов 
спорта)

26 690

2.5. Базовые оклады работников сельского хозяйства организаций,

осуществляющих спортивную подготовку, устанавливаются в следующих

размерах:

Квалификационный уровень Наименование должности Размер базового оклада 
в месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников сельского хозяйства второго уровня»

Первый квалификационный 
уровень

Ветеринарный фельдшер 27 390

Второй квалификационный 
уровень

Агроном по защите растений 
(средней квалификации)



6

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников сельского хозяйства третьего уровня»

ГI ер в ь 1 й к нал I иф и кац и о нный 
уровень

Агроном 27 450
Зоотехник
Ветеринарный врач

Второй квалификационный 
уровень

Агроном II категории 27 500
Зоотехник 11 категории
Ветеринарный врач II категории

Третий к вал и фи кационны й 
уровень

Агроном 1 категории 27 570
Зоотехник 1 категории
Ветеринарный врач I категории

Четвертый
квалификационный уровень

Ведущий агроном 27 670
Ведущий зоотехник
Ведущий ветеринарный врач

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников сельского хозяйства третьего уровня»

Первый квалификационный 
уровень

Главный агроном 29 040»;

в разделе VIII «Порядок определения заработной платы руководителя 

организации, осуществляющей спортивную подготовку, заместителя 

руководителя, главного бухгалтера»:

таблицу 28 изложить в следующей редакции:
«Таблица 28

Размеры базовых окладов и выплат стимулирующего 
характера за качество выполняемых работ руководителей 
организаций, осуществляющих спортивную подготовку

Группа по 
оплате труда 
руководителя

Значение объемного показателя 
(численность обучающихся по 

состоянию на 1 сентября текущего 
года в соответствии с 

государственным заданием), 
человек *

Базовый оклад, 
рублей

Выплаты 
стимулирующего 

характера за качество 
выполняемых работ, 

рублей

1 0 - 200 36 300 4 840
2 201 - 400 38 720 6 050
3 401 - 700 43 560 6 050
4 701 - 1 200 44 770 7 260
5 1 201 - 1 800 48 400 8 470
6 1 801 и выше 50 820 9 680

* Контингент учащихся организации, осуществляющей спортивную подготовку (спортивно­
адаптивная школа), учитывается с коэффициентом 3. »;



7

Положение об условиях оплаты труда работников профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих 

культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих муниципальных физкультурных 

спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва 

Бавлинского муниципального района, утвержденное указанным 

постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 

2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района 11 / Д.Л. Бакиров



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 

от 20 мая 2020 г. №113 
(в редакции постановления 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района 
от ^  2025 г. .V" )

Положение
об условиях оплаты труда работников профессиональных  

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, 
рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых  

должностей руководителей, специалистов и служащих  
муниципальных организаций, реализующих дополнительные  

образовательные программы спортивной подготовки  
Бавлинского муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования окладов 

работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

муниципальных организаций, реализующих дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки Бавлинского муниципального района, 

условия и размеры выплат компенсационного и стимулирующего характера, а 

также критерии их установления.

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия и 

определения:

система оплаты труда -  совокупность норм, определяющих условия и 

размеры оплаты труда работников организаций, включая размеры базовых 

окладов, базовых ставок заработной платы, должностных окладов, а также 

выплат компенсационного и стимулирующего характера, установленных в 

соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Республики Татарстан;

базовый оклад -  минимальный оклад работника муниципальной



2

организации Бавлинского муниципального района, реализующей дополнитель­

ные образовательные программы спортивной подготовки Бавлинского 

муниципального района, осуществляющего профессиональную деятельность по 

профессии рабочего или должности руководителя, специалиста, технического 

исполнителя, входящей в соответствующую профессиональную квалификаци­

онную группу, без учета компенсационных и стимулирующих выплат;

должностной оклад -  фиксированный размер оплаты труда работника за 

исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за 

календарный месяц за фактически отработанное время без учета 

компенсационных и стимулирующих выплат;

заработная плата (оплата труда работника) -  вознаграждение за труд в 

зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и 

условий выполняемой работы, а также компенсационные и стимулирующие 

выплаты;

выплаты компенсационного характера -  доплаты и надбавки

компенсационного характера, в том числе за работу в условиях,

отклоняющихся от нормальных, и иные выплаты компенсационного характера;

выплаты стимулирующего характера -  доплаты и надбавки

стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты.

1.3. Заработная плата (оплата труда) работника определяется исходя из:

дол ж постных о кл а до в;

выплат компенсационного характера;

выплат стимулирующего характера.

II. Определение базовых окладов работников профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, 

рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих 

муниципальных организаций, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки 

Бавлинского муниципального района

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и



о5

кинематографии государственных организаций, реализующих дополнительные 

образовательные программы спортивной подготовки Бавлинского муниципаль­

ного района устанавливаются в следующих размерах:

Квалификационный уровень Размер базового оклада в 
месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Первый квалификационный уровень 25 650
Второй квалификационный уровень 25 870

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Первый квалификационный уровень 26 030
Второй квалификационный уровень 26 220
Третий квалификационный уровень 26 420
Четвертый квалификационный уровень 27 010

2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

государственных организаций, реализующих дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки Бавлинского муниципального района 

устанавливаются в следующих размерах:

Квалификационный уровень Размер базового оклада в 
месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Первый квалификационный уровень 25 650
Второй квалификационный уровень 25 870

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Первый квалификационный уровень 26 030
Второй квалификационный уровень 26 220
Третий квалификационный уровень 26 420
Четвертый квалификационный уровень 26 660
Пятый квалификационный уровень 26 870

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Первый квалификационный уровень 27 080
Второй квалификационный уровень 27 300
Третий квалификационный уровень 27 560
Четвертый квалификационный уровень 27 780
Пятый квалификационный уровень 28 000



4

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Первый квалификационный уровень 29 040
Второй квалификационный уровень 29 260
Третий квалификационный уровень 29 480

2.3. Соответствие должности и профессии работника квалификационным 

уровням профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

устанавливается согласно нормативным правовым актам федерального органа 

исполнительной власти.

2.4. Оплата груда работников, занятых по совместительству, а также на 

условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально 

отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ. 

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по 

должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно 

по каждой должности.»;

III. Порядок формирования должностных окладов работников 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих, рабочих культуры, искусства 
и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих муниципальных организаций, реализующих 
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, 

Бавлинского муниципального района

3.1. Должностной оклад работников профессиональных квалификацион­

ных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и 

кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих муниципальных организаций, реализующих дополнительные 

образовательные программы спортивной подготовки Бавлинского 

муниципального района (Оа) рассчитывается по формуле:

О, = О х



5

где:

О -  размер базового оклада работников профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих 

культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих муниципальных организаций, 

реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки Бавлинского муниципального района, принимаемый в соответствии 

с разделом II настоящего Положения;

Нр -  фактическое количество часов работы работников муниципальных 

организаций, реализующих дополнительные образовательные программы 

спортивной подготовки Бавлинского муниципального района в пределах 

установленной для работника продолжительности рабочего времени;

Нп -  норма часов (установленная для работника продолжительность 

рабочего времени) за базовый оклад работников муниципальных организаций, 

реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки Бавлинского муниципального района.

IV. Выплаты стимулирующего характера

4.1. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, 

направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, 

а также поощрение за выполненную работу.

4.2. Выплаты стимулирующего характера включают в себя:

выплаты за наличие почетных званий;

выплаты за стаж работы по должности;

премиальные и иные поощрительные выплаты;

выплаты за интенсивность труда.

4.3. Выплаты за наличие почетных званий (Вр2) предоставляются 

работникам, входящим в профессиональные квалификационные группы 

общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и 

кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и



6

служащих, и рассчитываются по формуле:

В р /  ° 1' ' 100%  ’

где:

Ос| - должностной оклад работников профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих 

культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих муниципальных организаций, 

реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки Бавлинского муниципального района;

Эрг размер надбавки за наличие почетных званий составляет 3 процента.

4.4. Перечень почетных званий, за наличие которых работникам 

предоставляются соответствующие выплаты, приведен в приложении к 

настоящему Положению.

4.5. Установление размеров выплат за наличие почетных званий 

производится со дня присвоения почетного звания. Работникам, имеющим два 

и более почетных звания, выплата за их наличие устанавливается по одному из 

почетных званий по выбору работника.

4.6. Выплаты за стаж работы по должности (специальности) (В8) 

устанавливаются работникам профессиональной квалификационной группы 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих по 

группам по стажу в разрезе профессиональных квалификационных групп и 

квалификационных уровней в зависимости от продолжительности работы по 

должности (специальности) и рассчитываются по формуле:

В = О , х ° 8
“ 100%

где:

0,| -  должностной оклад работников профессиональных квалификацион­

ных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих муниципальных организаций, реализующих дополнительные 

образовательные программы спортивной подготовки Бавлинского



7

муниципального района;

0 5 -  размер надбавки за стаж работы по должности (специальности).

4.7. Размеры надбавок за стаж работы по должности (специальности) 

составляют:

при стаже работы по должности от 2 до 5 лет - 2,5 процентов;

при стаже работы по должности от 5 до 10 лет - 4 процента;

при стаже работы по должности от 10 до 15 лет - 5 процентов;

при стаже работы по должности свыше 15 лет - 6 процентов.

4.8. Установление (изменение) размеров выплат за стаж работы по 

должности при изменении стажа работы производится со дня достижения 

стажа, дающего право на увеличение размера выплат за стаж работы, если 

документы, подтверждающие стаж, находятся в организации, или со дня 

представления необходимого документа, подтверждающего стаж.

4.9. В стаж работы по должности засчитывается время работы по 

должностям (профессиям) согласно следующей таблице:

Перечень должностей (профессий), время работы по которым 
засчитывается в стаж работы по должности

№
п/п

Наименования должностей работников 
профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и 

служащих (всех внутридолжностных 
категорий, включая должностные 

наименования «главный», «старший»)

Наименования должностей (профессий), 
периоды работы в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 
установления стимулирующей выплаты

1 2 оЛ

1.

Начальник финансового отдела, 
начальник планово-экономического 
отдела, заместитель главного 
бухгалтера, бухгалтер, бухгалтер- 
ревизор, экономист, экономист по 
бухгалтерскому учету и анализу 
хозяйственной деятельности, экономист 
вычислительного (информационно­
вычислительного) центра, экономист по 
договорной и претензионной работе, 
экономист по финансовой работе, 
техник по планированию, счетовод, 
калькулятор, кассир, таксировщик, 
статистик, учетчик

Начальник финансового отдела, начальник 
планово-экономического отдела, замести­
тель главного бухгалтера, бухгалтер, 
бухгалтер-ревизор, экономист, экономист 
но бухгалтерскому учету и анализу 
хозяйственной деятельности, экономист 
вычислительного (информационно- 
вычислительного) центра, экономист по 
договорной и претензионной работе, 
экономист материально-технического 
снабжения, экономист по планированию, 
экономист по сбыту, экономист по труду, 
экономист по финансовой работе, техник 
по планированию, счетовод, калькулятор,



кассир, таксировщик, статистик, учетчик, 
консультант по налогам и сборам, аудитор

2. Экономист по материально- 
техническом у с н аб ж е н и ю

Экономист по материально-техническому 
снабжению, начальник отдела 
материально-технического снабжения, 
заведующий складом, бухгалтер, 
бухгалтер-ревизор, экономист, экономист 
по бухгалтерскому учету и анализу 
хозяйственной деятельности, экономист 
вычислительного (информационно- 
вычислительного) центра, экономист по 
договорной и претензионной работе, 
экономист по планированию, экономист по 
сбыту, экономист по финансовой работе, 
товаровед, техник по планированию, 
счетовод, таксировщик, учетчик

оЛ. Начальник отдела организации и 
оплаты труда

Начальник отдела организации и оплаты 
труда, начальник лаборатории (бюро) по 
организации труда и управления 
производством, начальник нормативно­
исследовательской лаборатории по труду, 
начальник лаборатории (бюро) социологии 
труда, начальник отдела социального 
развития, экономист по труду, инженер по 
нормированию труда. инженер по 
организации и нормированию труда, 
инженер по организации труда, 
инструктор-дактилолог. техник по труду, 
социолог, нарядчик, хронометражист

4.
Начальник отдела охраны труда, 
инженер по охране труда и технике 
безопасности

Начальник отдела охраны труда, 
начальник отдела организации и оплаты 
труда, начальник лаборатории (бюро) по 
организации труда и управления 
производством, начальник нормативно­
исследовательской лаборатории по труду, 
инженер по охране труда и технике 
безопасности, инженер

5.

Начальник отдела кадров (спецотдела и 
др.), начальник отдела подготовки 
кадров, менеджер по персоналу, 
специалист по кадрам, инспектор по 
кадрам, инженер по подготовке кадров

Начальник отдела кадров (спецотдела и 
др.), начальник отдела подготовки кадров, 
менеджер по персоналу, специалист по 
кадрам, инспектор по кадрам, инженер по 
подготовке кадров, инструктор- 
дакгилолог, профконсультант, юрискон­
сульт, табельщик

6. Начальник отдела социального 
развития

Начальник отдела социального развития, 
начальник отдела кадров, начальник 
отдела подготовки кадров, начальник 
отдела организации и оплаты труда, 
начальник лаборатории (бюро) по 
организации труда и управления 
производством, начальник лаборатории 
(бюро) социологии труда, начальник



9

отдела охраны труда, менеджер по 
персоналу, инженер по подготовке кадров, 
специалист по кадрам, инструктор- 
дактилолог, инспектор по кадрам, инженер 
по охране труда и технике безопасности, 
инженер по нормированию труда, инженер 
по организации и нормированию труда, 
инженер по организации труда, техник по 
труду, социолог

7. Профконсультант

Профконсультант, начальник отдела 
кадров, специалист по кадрам, инспектор 
по кадрам, менеджер по персоналу, 
психолог, социолог, инспектор центра 
занятости населения, инструктор- 
дактилолог

8. Начальник юридического отдела, 
юрисконсульт

Начальник юридического отдела, 
юрисконсульт

9.

Заведующий архивом, заведующий 
канцелярией, документовед, архива­
риус, делопроизводитель, инспектор по 
контролю за исполнением поручений, 
секретарь, секретарь-машинистка, 
секретарь-стенографистка, секретарь 
незрячего специалиста, секретарь 
руководителя, экспедитор

Заведующий архивом, заведующий 
канцелярией, документовед, архивариус, 
делопроизводитель, инспектор по 
контролю за исполнением поручений, 
секретарь, секретарь-машинистка, 
секретарь-стенографистка, стенографис­
тка, машинистка, секретарь незрячего 
специалиста, секретарь руководителя, 
паспортист, кодификатор, экспедитор

10.
Заведующий машинописным бюро, 
заведующий копировально-множитель­
ным бюро, машинистка

Заведующий машинописным бюро, 
заведующий копировально-множительным 
бюро, машинистка, секретарь-машинистка, 
копировщик

11.

Начальник отдела материально- 
технического снабжения, начальник 
хозяйственного отдела, заведующий 
складом, заведующий хозяйством

Начальник отдела материально- 
технического снабжения, начальник 
хозяйственного отдела, заведующий 
складом, заведующий хозяйством, 
товаровед, агент, агент по закупкам, агент 
по снабжению, экономист по снабжению, 
товаровед, экспедитор по перевозке грузов

12.
Заведующий общежитием, дежурный 
бюро пропусков, комендант, 
администратор

Заведующий жилым корпусом пансионата 
(гостиницы), заведующий общежитием, 
заведующий бюро пропусков, заведующий 
комнатой отдыха, заведующий хозяйством, 
дежурный бюро пропусков, дежурный (по 
выдаче справок, залу, этажу гостиницы, 
комнате отдыха водителей автомобилей, 
общежитию и др.), комендант, 
администратор, заведующий камерой 
хранения

13. Начальник гаража

Начальник гаража, начальник авто­
колонны, контролер пассажирского 
транспорта, оператор диспетчерской 
движения и погрузочно-разгрузочных



10

работ, специалист по автотехнической 
экспертизе (эксперт-автотехник), эксперт 
дорожного хозяйства, водитель 
автотранспорта

14. Заведующий производством (шеф- 
повар), заведующий столовой

Заведующий производством (шеф-повар), 
заведующий столовой, повар

15. Диспетчер, оператор диспетчерской 
службы

Диспетчер, оператор диспетчерской 
службы, оператор диспетчерской 
движения и погрузочно-разгрузочных 
работ

16. Заведующий фотолабораторией Заведующий фотолабораторией, фотограф, 
художник-фотограф

17. Механик. инженер по ремонту, 
инженер-энергетик (энергетик)

Начальник ремонтного цеха, начальник 
(заведующий) мастерской, механик, 
инженер по ремонту, инженер-энергетик 
(энергетик), инженер

18.

Инженер-программист (программист), 
техник-программист, математик, 
инспектор фонда, ассистент инспектора 
фонда

Начальник отдела автоматизированной 
системы управления производством, 
начальник отдела автоматизации и 
механизации производственных 
процессов, инженер-программист 
(программист), инженер по автоматизации 
и механизации производственных 
процессов, инженер по 
автоматизированным системам управления 
производством, инженер, математик, 
техник-программист, техник, инспектор 
фонда, ассистент инспектора фонда

19.

Заведующий научно-технической 
библиотекой, начальник отдела 
информации, начальник отдела 
(лаборатории, сектора) по защите 
информации, инженер по научно- 
технической информации, инженер по 
защите информации, специалист по 
защите информации, техник по защите 
информации

Заведующий научно-технической 
библиотекой, начальник отдела 
информации, начальник отдела научно- 
технической информации, начальник 
отдела (лаборатории, сектора) по защите 
информации, инженер по научно- 
технической информации, инженер по 
защите информации, инженер по 
патентной и изобретательской работе, 
инженер, специалист по защите 
информации, техник по защите 
информации, техник

20.

Начальник лаборатории (бюро) 
технико-экономических исследований, 
начальник исследовательской 
лаборатории, начальник отдела 
информации, аналитик

Начальник лаборатории (бюро) технико­
экономических исследований, начальник 
исследовательской лаборатории, 
начальник отдела информации, начальник 
отдела научно-технической информации, 
аналитик

21.
Инженер-лаборант, техник-лаборант, 
лаборант

Начальник центральной заводской 
лаборатории, начальник производственной 
лаборатории (по контролю производства), 
инженер-лаборант, инженер, техник- 
лаборант, техник,лаборант



22. Техник по инструменту, техник- 
технолог

Начальник производственного отдела, 
начальник технического отдела, начальник 
цеха опытного производства, начальник 
инструментального отдела, начальник 
отдела автоматизации и механизации 
производственных процессов, начальник 
отдела комплектации оборудования, 
начальник цеха (участка), мастер 
контрольный (участка, цеха), мастер 
участка, инженер, инженер по подготовке 
производства, инженер-технолог, инженер 
по автоматизации и механизации 
производственных процессов, инженер по 
инструменту, инженер по комплектации 
оборудования, инженер-конструктор 
(конструктор), инженер по организации 
управления производством, инженер по 
патентной и изобретательской работе, 
инженер по научно-технической 
информации, механик, техник, техник- 
конструктор, техник по инструменту, 
техник-технолог

23. Инженер

Инженер всех наименований, начальник 
производственного отдела, начальник 
технического отдела, начальник цеха 
опытного производства, начальник отдела 
автоматизации и механизации производ­
ственных процессов, начальник цеха 
(участка), начальник отдела капитального 
строительства, мастер участка, механик, 
техник, техник-конструктор, техник по 
инструменту, техник-технолог

24.

Инженер-электроник (электроник), 
техник вычислительного 
(информационно-вычислительного) 
центра

Инженер-электроник (электроник), техник 
вычислительного (информационно­
вычислительного) центра, инженер, 
инженер-программист (программист), 
техник-программист, техник

25. Копировщик Чертежник, чертежник-конструктор, 
копировщик, художник

26. Психолог Психолог, медицинский психолог, педагог- 
психолог, профконсультант

27. Физиолог Физиолог, биолог

28. Социолог Социолог, начальник лаборатории (бюро) 
социологии труда

29. Художник Художники всех наименований, 
архитектор, чертежник

30. Архитектор Художник-конструктор (дизайнер), 
чертежник-конструктор, чертежник

31. Переводчик-дактилолог,
сурдопереводчик Переводчик-дактилолог. сурдопереводчик



32. Управляющий отделением (фермой, 
сельскохозяйственным участком)

Управляющий отделением (фермой, 
сельскохозяйственным участком), 
агроном, зоотехник

33.
Директор (начальник, заведующий) 
филиала, другого обособленного 
структурного подразделения

Должности, отнесенные к профессиональ­
ным квалификационным группам 
должностей работников соответствующего 
вида экономической деятельности

4.10. Премиальные и иные поощрительные выплаты устанавливаются 

работникам за определенный период времени (месяц, квартал, год), а также 

единовременно в связи с юбилейными датами, получением знаков отличия, 

благодарственных писем, грамог, почетных званий и по иным основаниям, 

установленным локальными нормативными актами и коллективными 

договорами организации.

4.11. Размеры, порядок и условия осуществления премиальных и иных 

поощрительных выплат определяются локальными нормативными актами о 

муниципальных организациях, реализующих дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки Бавлинского муниципального района и 

коллективными договорами.

4.12. Рекомендуемый размер фонда оплаты труда, предусмотренного на 

премиальные выплаты работникам профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и 

кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих, составляет не менее 2 процентов фонда оплаты труда, 

предусмотренного на выплату окладов (ставок заработной платы, должностных 

окладов) и иных выплат стимулирующего характера работникам по основному 

месту работы.

V. Выплаты компенсационного характера

5.1. К выплатам компенсационного характера в муниципальных 

организациях, реализующих дополнительные образовательные программы 

спортивной подготовки Бавлинского муниципального района относятся:

выплаты компенсационного характера работникам, занятым на работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда;



13

выплаты компенсационного характера за работу в условиях,

отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной 

квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, 

работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, 

отклоняющихся от нормальных).

5.2. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их 

осуществления устанавливаются коллективными договорами, локальными 

нормативными актами, трудовым договором в соответствии с трудовым 

законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 

нормы трудового права.

5.3. Выплаты компенсационного характера (Вкь) работникам, занятым на 

работах с вредными и (или) опасными условиями труда, рассчитываются по 

формуле:

Окн „ Н ЛВ ,. =  О  х — !а _  X 
кЬ 100% Н п

где:

О -  размер базового оклада работников профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих 

культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих муниципальных организаций, 

реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки Бавлинского муниципального района;

Окн — размер надбавки компенсационного характера, принимаемый в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

Н а  -  фактически отработанное время, по которому законодательством 

предусмотрены выплаты компенсационного характера;

Нпо -  норма часов за базовый оклад общеотраслевых профессий рабочих, 

рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, принимаемая в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации.



14

Оплата труда работников, занятых на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда, устанавливается в повышенном размере по 

сравнению с окладами (должностными окладами), ставками заработной платы, 

установленными для различных видов работ с нормальными условиями труда, 

на основании специальной оценки условий труда в размере не менее 4 

процентов.

5.4. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, 

устанавливаются в следующих размерах:

каждый час работы в ночное время оплачивается в повышенном размере 

по сравнению с работой в нормальных условиях, но не ниже размеров, 

установленных трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

в случае привлечения работника к работе в установленный ему графиком 

выходной день или нерабочий праздничный день работа оплачивается не менее 

чем в двойном размере;

работникам, получающим должностной оклад, в размере не менее 

одинарной дневной или часовой базовой ставки сверх оклада, если работа в 

выходной и нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной 

нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой 

ставки сверх базового оклада, если работа производилась сверх месячной 

нормы;

по желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий 

праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом 

случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в 

одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит;

при совмещении профессий (должностей), расширении зон 

обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей 

временно отсутствующего работника без освобождения от работы, 

определенной трудовым договором, работнику производится доплата, размер 

которой устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом 

содержания и (или) объема дополнительной работы.



15

Приложение 
к Положению об условиях оплаты 

труда работников профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих, рабочих культуры, 
искусства и кинематографии, общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов 
и служащих муниципальных организаций, 

реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки 

Бавлинского муниципального района

Перечень
почетных званий, за наличие которых предоставляются 

выплаты стимулирующего характера

№
п/п Наименование звания

1 2
1. Почетные звания Российской Федерации

1.1. Народный художник Российской Федерации
1.2. Заслуженный архитектор Российской Федерации
1.3. Заслуженный деятель искусств Российской Федерации
1.4. Заслуженный деятель науки Российской Федерации
1.5. Заслуженный землеустроитель Российской Федерации
1.6. Заслуженный зоотехник Российской Федерации
1.7. Заслуженный изобретатель Российской Федерации
1.8. Заслуженный конструктор Российской Федерации
1.9. Заслуженный мастер производственного обучения Российской Федерации
1.10. Заслуженный машиностроитель Российской Федерации
1.11. Заслуженный работник бытового обслуживания населения Российской Федерации
1.12. Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
1.13. Заслуженный работник пищевой индустрии Российской Федерации
1.14. Заслуженный работник связи Российской Федерации

1.15. Заслуженный работник текстильной и легкой промышленности Российской 
Федерации

1.16. Заслуженный работник транспорта Российской Федерации
1.17. Заслуженный рационализатор Российской Федерации
1.18. Заслуженный сотрудник органов внутренних дел Российской Федерации
1.19. Заслуженный спасатель Российской Федерации
1.20. Заслуженный строитель Российской Федерации
1.21. Заслуженный художник Российской Федерации
1.22. Заслуженный экономист Российской Федерации
1.23. Заслуженный энергетик Российской Федерации
1.24. Заслуженный юрист Российской Федерации

2. Почетные звания Республики Татарстан
2.1. Народный учитель Республики Татарстан



16

2.2. Народный художник Республики Татарстан
2.3. Заслуженный архитектор Республики Татарстан
2.4. Заслуженный деятель науки Республики Татарстан
2.5. Заслуженный изобретатель Республики Татарстан
2.6. Заслуженный машиностроитель Республики Татарстан
2.7. Заслуженный работник высшей школы Республики Татарстан
2.8. Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан
2.9. Заслуженный работник легкой промышленности Республики Татарстан

2.10. Заслуженный работник пищевой промышленности Республики Татарстан
2.11. Заслуженный работник связи Республики Татарстан
2.12. Заслуженный работник транспорта Республики Татарстан
2.13. Заслуженный рационализатор Республики Татарстан
2.14.
2.15.

Заслуженный сотрудник органов внутренних дел Республики Татарстан
Заслуженный спасатель Республики Татарстан

2.16. Заслуженный строитель Республики Татарстан
2.17. Заслуженный экономист Республики Татарстан
2.18. Заслуженный энергетик Республики Татарстан
2.19. Заслуженный юрист Республики Татарстан

о3. Почетные звания Союза Советских Социалистических Республик
3.1. Народный архитектор СССР
3.2. Заслуженный изобретатель СССР
3.3. Заслуженный работник промышленности СССР
3.4. Заслуженный строитель СССР
3.5. Заслуженный работник транспорта СССР
3.6. Заслуженный работник связи СССР

! Н 1 Заслуженный специалист Вооруженных Сил СССР
Почетные звания союзных республик в составе 
Союза Советских Социалистических Республик

4.1. Заслуженный работник промышленности
4.2. Заслуженный энергетик
4.3. Заслужен н ый маш и построитель
4.4. Заслуженный работник пищевой индустрии
4.5. Заслуженный полиграфист
4.6. Заслуженный работник транспорта
4.7. Заслуженный работник автотранспорта
4.8. Заслуженный связист
4.9. Заслуженный работник связи

4.10. Заслуженный строитель
4.11. Заслуженный работник бытового обслуживания населения
4.12. Заслуженный работник службы быта
4.13. Заслуженный работник коммунального хозяйства
4.14. Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства
4.15. Заслуженный работник коммунального и бытового обслуживания населения



17

4.16. Заслуженный работник коммунально-бытовой службы
4.17. Заслуженный деятель науки и техники
4.18. Заслуженный деятель науки
4.19. Заслуженный юрист
4.20. Заслуженный инженер
4.21. Заслуженный изобретатель
4.22. Заслуженный рационализатор
4.23. Заслуженный мастер
4.24. Заслуженный экономист
4.25. Заслуженный бухгалтер
4.26. Заслуженный наставник (работающей, рабочей) молодежи

5. Почетные звания автономных республик в составе 
Союза Советских Социалистических Республик

5.1. Заслуженный работник промышленности
5.2. Заслуженный машиностроитель
5.3. Заслуженный работник медицинской промышленности
5.4. Заслуженный работник транспорта
5.5. Заслуженный шофер
5.6. Заслуженный водитель
5.7. Заслуженный связист
5.8. Заслуженный работник связи
5.9. Заслуженный строитель

5.10. Заслуженный работник торговли и общественного питания
5.11. Заслуженный работник торговли
5.12. Заслуженный работник бытового обслуживания населения
5.13. Заслуженный работник службы быта
5.14. Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства
5.15. Заслуженный деятель науки и культуры
5.16. Заслуженный деятель науки и техники
5.17. Заслуженный деятель науки
5.18. Заслуженный юрист
5.19. Заслуженный работник милиции
5.20. Заслуженный техник
5.21. Заслуженный инженер
5.22. Заслуженный изобретатель
5.23. Заслуженный рационализатор
5.24. Заслуженный экономист
5.25. Заслуженный бухгалтер
5.26. Заслуженный работник народного хозяйства
5.27. Заслуженный рационализатор и изобретатель


